Conta Corrente:  24.697-2, agência nº 3148, Banco Itaú S/A, Município Belo Oriente/MG 

Objeto: Aquisição de material de consumo e/ou serviço para atender demanda da Educação 

Básica - Educação Integral 

Beneficiários: 50 alunos 

Valor do Recurso: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

Data da prestação de contas: 30/07/2017 

4.1.1.1 Análise Técnica da Documentação Apresentada 

Em conformidade com as exigências legais e normativas que regem a gestão dos 

recursos públicos descentralizados, os documentos obrigatórios previstos na legislação foram

[...]

movimentação financeira e de rendimentos 

de aplicação no mercado financeiro. 

Financeiro Decreto Estadual nº 45.085, de 

08/04/2009 

Resolução SEE nº 2245, Art. 31 

Fonte: Elaborado pelo autor (2025). 

4.1.1.2 Da Execução Orçamentária 

O valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) foi efetivamente repassado à 

Caixa Escolar e utilizado para fins compatíveis com o objeto pactuado no Termo de 

compromisso nº 783.084/2015, conforme comprovam os documentos fiscais apresentados. Foi 

realizada a devolução de saldo não utilizado no valor de R$ 50,49 (cinquenta reais e quarenta e

[...]

Plano de Trabalho 8105 - Aditivo 2             Data de assinatura: 31/12/2020 

Prorrogação de vigência: 26/12/2020     

Conta Corrente:  47.046-5, agência nº 0365-4, Banco do Brasil S/A, Município de Cel. 

Fabriciano/MG 

Objeto: Ampliação e/ou reforma de prédio escolar 

Valor do Recurso: R$ 377.792,82 (trezentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa e dois 

reais e oitenta e dois centavos) 

4.1.2.1 Análise Técnica da Documentação Apresentada 

Em conformidade com as exigências legais e normativas que regem a gestão dos 

recursos públicos descentralizados, os documentos obrigatórios previstos na legislação foram

[...]

profissional habilitado e autorizado pela 

SEE (modelo 40). 

Resultado Decreto Estadual nº 45.085, de 

08/04/2009 

Resolução SEE nº 2245, Art. 31 

Fonte: Elaborado pelo autor (2025). 

4.1.2.2 Da Execução Orçamentária 

O valor total de R$ 377.792,82 (trezentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa e dois 

reais e oitenta e dois centavos) foi repassado à Caixa Escolar da Escola Estadual Vale do Aço. Do 

total, R$ 377.295,95 foram utilizados na execução das obras previstas, sendo R$ 496,87 

(quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos), restituídos ao erário estadual, 

devidamente comprovados por meio de Documento de Arrecadação Estadual (DAE). 

4.1.2.3 Da Análise da Prestação de Contas 

A análise documental referente à prestação de contas da Caixa Escolar da Escola

[...]

unidade escolar e a Secretaria de Estado de Educação, cujo valor total foi de R$ 377.792,82 

(trezentos e setenta e sete mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e dois centavos), 

destinados à ampliação e/ou reforma de prédio escolar. 

No dia 13 de setembro de 2021, foi registrada a devolução do valor de R$ 496,87 

(quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos), devidamente comprovada por 

meio de Documento de Arrecadação Estadual (DAE) e comprovante de pagamento com código 

de barras, ambos anexados à documentação prestada. A arrecadação foi classificada 

formalmente pela Diretoria de Administração e Finanças (DAFI) e pela Divisão Operacional

[...]

Data da prestação de contas: 31/01/2020 

Conta Corrente:  47.035-X, agência nº 0365-4, Banco do Brasil S/A, Município de Cel. 

Fabriciano/MG 

Objeto: Beneficiar os alunos do Ensino Médio com merenda escolar 

Quantidade de alunos: 462  

Valor do recurso: R$ 33.264,00 (trinta e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais) 

4.1.3.1 Análise Técnica da Documentação Apresentada 

Em conformidade com as exigências legais e normativas que regem a gestão dos 

recursos públicos descentralizados, os documentos obrigatórios previstos na legislação foram 

devidamente apresentados no processo de prestação de contas.